PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

CNPJ N°. 05.131.180/0001-64 - Fone: (93) 3547-3044
Rua Deputado Raimundo Chaves, 338 - Centro -  CEP: 68.250-000

LEI N°. 5.919, de 10 de abril de 2023.

“Dispõe sobre a criação da
Secretaria Municipal da Mulher, e dá
outras providências. ”

0  PREFEITO MUNICIPAL DE ÓBIDOS, Estado do Pará.

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1o. Fica criada, no âmbito da estrutura Administrativa do Município de Óbidos,

a Secretaria Municipal da Mulher, a qual ocupará a vaga da Secretaria Municipal
da Pesca, Aquicultura e Integração Rural - SEMPAR, existente na estrutura

administrativa do Município

Parágrafo Único: A Secretaria Municipal da pesca, .Aquicultura e Integração

Rural - SEMPAR, criada pela lei n°3.870, de 04 de fevereiro de 2011, fica

transformada em Coordenaria Municipal de Pesca, Aquicultura e Integração Rural,

vinculada à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Abastecimento -
SEMAB, com finalidade de formular, executar, acompanhar e avaliar a política

municipal do desenvolvimento das atividades da pesca e da aquicultura, segundo

os princípios da sustentabilidade ambiental, em parcerias com outras esferas de

governo.

Art. 2o. A Secretaria Municipal da Mulher, prevista no artigo 1o desta Lei, tem por

objetivo básico, formação da consciência feminina dos seus Direitos e Deveres,

geração de renda e enfrentamento da violência contra a mulher, propondo e

executando medidas e atividades que visem a garantia dos seus direitos

Art. 3o. Compete à Secretaria Municipal da Mulher - SEMM:

1 - Propor, coordenar e acompanhar ações voltadas às mulheres no município;
II - Assegurar os direitos das mulheres, promover cursos na área de geração de

renda, oficinas e outros eventos que proporcionem uma melhor qualidade de vida
às mulheres;
III - garantir a prestação de serviços Municipais voltado
acordo com as diretrizes de governo municipal;
IV - estabelecer diretrizes para a atuação da Secretaria;

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

CNPJ N°. 05.131.180/0001-64 - Fone: (93) 3547-3044
Rua Deputado Raimundo Chaves, 338 - Centro - CEP: 68.250-000

V - promover a integração com órgãos e entidades da administração pública e

iniciativa privada, objetivando a geração de renda e enfrentamento da violência

contra a mulher;
VI - articular políticas junto ao Governo Municipal, Estadual e Federal visando

efetivar os direitos das mulheres;
VII - executar programas e projetos de cooperação com organismos públicos e

privados que visem geração de renda e enfrentamento da violência contra a

mulher;
VIII - acompanhar e avaliar a eficiência, eficácia e efetividade dos serviços

públicos prestados pela secretaria;
IX - propor, desenvolver e apoiar programas, campanhas educativas e projetos de

valorização da mulher;
X - elaborar e coordenar planos, programas e projetos relativos à questão da

mulher no âmbito do Município, dentro da proposta orçamentária da secretaria;
XI - elaborar e executarem conjunto com outras Secretarias municipais e órgãos

da Administração Direta e Indireta, políticas públicas nas áreas que interferem

diretamente na situação da mulher na sociedade;
XII - estabelecer políticas de valorização das mulheres, mediante campanhas e

programas de formação e serviços de apoio à mulher;

XIII - captar recurso, receber investimentos para a execução de projetos voltados

ao atendimento da mulher;

XIV - realizar outras atividades correlatas.
Art. 4o. A Secretária Municipal da Mulher -  SEMM, compõe-se da seguinte

estrutura básica:

I -  Gabinete do Secretário (a):

a- Secretário Municipal
b- Secretário Adjunto Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

CNPJ NO. 05.131.180/0001-64 - Fone: (93) 3547-3044
Rua Deputado Raimundo Chaves, 338 - Centro - CEP: 68.250-000

III - Funcionará o Conselho Municipal da Mulher, o qual analisará as políticas a

serem desenvolvidas na secretaria e emitirá relatório das atividades executadas

da própria, devendo ser elaborado o respectivo regimento.
Art. 5o. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a promover, mediante

decreto a complementação da estrutura da secretaria de que que trata esta lei,
com as respectivas competências dos órgãos, atribuições dos cargos em

comissão e das funções de confiança.

Art. 6o. A Secretaria Municipal de Pesca, Aquicultura e Integração Rural-

SEMPAR, criada pela Lei n° 3.870, de 04 de fevereiro de 2011, fica transformada

em Coordenadoria Municipal de Pesca, Aquicultura e Integração Rural,
vinculada a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Abastecimento
-SEMAB, com a finalidade de formular, executar, acompanhar e avaliar a política

municipal do desenvolvimento das atividades da pesca e da aquicultura, segundo

os princípios da sustentabilidade ambiental, em parcerias com outras esferas de

governo.

Art. 7o. As despesas decorrentes da presente Lei ficarão a cargo das dotações
previstas no orçamento vigente.

Art. 8o. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

Registrada e publicada na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO HUMANO, em 10 de abril de 2023.

MARCOS ÀNÜREY BÁTISTA DO AMARAL
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento Humano, e.e.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

CNPJ N°. 05.131.180/0001-64 - Fone: (93) 3547-3044
Rua Deputado Raimundo Chaves, 338 - Centro -  CEP: 68.250-000

ANEXO I

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

TABELA DOS CARGOS E RESPETIVOS VENCIMENTOS

I. Categoria Funcional de Direção Superior:

Classe Nível Denominação Vagas Valor

Secretário Municipal * 01 7.000.00

DAS 201.3 Secretário Adjunto Municipal ** 17 3.000,00

DAS 201.8 Coordenador de Programas e Projetos 01 2.500,00

DAS 201.9 Coordenador de Políticas Transversais 01 2.500,00

*Leis Municipais n°s. 3.419/2007 e 5.822/2020

** Lei Municipal n° 5.346/2019